

SEZIONE OPERATIVA: 2.1 SITUAZIONE FINANZIARIA DELL'ENTE

ENTRATE	CASSA 2016	COMPETENZA 2016	ANNO 2017	ANNO 2018	SPESE	CASSA 2016	COMPETENZA 2016	ANNO 2017	ANNO 2018
Fondo di cassa al 1/1/2016	1.821.265,74	0,00	0,00	0,00	Disavanzo di amministrazione		0,00	0,00	0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione		934.880,41	0,00	0,00	Titolo 1 - Spese correnti	1.741.212,58	2.256.437,78	2.016.061,89	2.015.061,89
Fondo pluriennale vincolato	450.524,00	573.168,00	573.168,00	573.168,00	- di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	229.225,68	0,00	0,00
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.172.269,47	1.301.310,40	1.292.453,06	1.292.453,06	Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.508.084,51	4.125.158,48	67.651,51	67.651,51
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	171.154,11	259.025,21	259.025,21	259.025,21	- di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 3 - Entrate straordinarie	1.402.076,53	3.589.501,75	357.651,51	357.651,51	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	Totale spese finali	3.049.897,09	6.451.594,26	2.083.713,40	2.083.713,40
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie		5.763.005,36	2.522.297,78	2.522.297,78	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	146.292,00	146.291,51	144.079,34	144.079,34
Totale entrate finali	3.196.024,09	5.763.005,36	2.522.297,78	2.522.297,78	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	5.516,00	0,00	0,00	0,00	Titolo 7 - Spese per conto di terzi e partite di giro	447.947,00	1.510.000,00	1.510.000,00	1.510.000,00
Titolo 7 - Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	Totale titoli	3.644.136,09	8.107.885,77	3.737.792,74	3.737.792,74
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	442.596,00	1.510.000,00	1.510.000,00	1.510.000,00	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	3.644.136,09	8.107.885,77	3.737.792,74	3.737.792,74
Totale titoli	3.644.136,09	7.273.005,36	4.032.297,78	4.032.297,78					
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	5.465.401,83	8.107.885,77	4.032.297,78	4.032.297,78					
Fondo di cassa finale presunto	1.821.265,74								

SEZIONE OPERATIVA: 2.2 EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2016	COMPETENZA 2017	COMPETENZA 2018
Fondo di cassa al 1/1/2016		1.821.265,74		
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)	224.225,68	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(-)	2.173.503,61	2.164.646,27	2.164.646,27
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	2.256.437,78	2.016.061,89	2.016.061,89
di cui				
- fondo pluriennale vincolato		229.225,68	0,00	0,00
- fondo crediti di dubbia esigibilità		35.000,00	35.000,00	35.000,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale ammortato dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	146.291,51	144.079,34	144.079,34
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)		5.000,00-	4.505,04	4.505,04
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL' EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI				
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	0,00	0,00	0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	5.000,00	5.000,00	5.000,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)				
O=G+H+I-L+M		0,00	9.505,04	9.505,04

SEZIONE OPERATIVA: 2.2 EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2016	COMPETENZA 2017	COMPETENZA 2018
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziaria	(-)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		0,00	294.505,04	294.505,04

(*) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi

SEZIONE OPERATIVA: 2.3 FONTI DI FINANZIAMENTO

ENTRATE	TREND STORICO				PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			%
	Esercizio 2013	Esercizio 2014	Esercizio in corso	Previsione del bilancio annuale	Previsione 2017	Previsione 2018	scostamento colonna 4 rispetto alla colonna 3	
	1	2	3	4	5	6	7	
1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	783.492,10	692.799,79	729.079,90	573.168,00	573.168,00	573.168,00	21,38-	
2 Trasferimenti correnti	1.203.541,02	1.135.313,73	1.598.707,14	1.301.310,40	1.292.453,06	1.292.453,06	18,60	
3 Entrate extratributarie	226.860,87	187.604,52	526.527,25	299.025,21	299.025,21	299.025,21	43,21-	
4 Entrate in conto capitale	448.422,95	677.164,76	6.065.644,65	3.589.501,75	357.651,51	357.651,51	40,82-	
5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
6 Accensione Prestiti	77.826,10	0,00	58.775,82	0,00	0,00	0,00		
7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
9 Entrate per conto terzi e partite di giro	233.940,28	167.116,98	1.510.000,00	1.510.000,00	1.510.000,00	1.510.000,00	0,00	
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	2.974.083,32	2.859.999,78	10.488.684,76	7.273.005,36	4.032.297,78	4.032.297,78	30,66-	

SEZIONE OPERATIVA: 2.3 FONTI DI FINANZIAMENTO

ENTRATE	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			%
	Esercizio 2013	Esercizio 2014	Esercizio in corso	Previsione del bilancio annuale	Previsione 2017	Previsione 2018	
	1	2	3	4	5	6	scostamenti colonna 4 rispetto alla colonna 3
Tributi	342.414,10	364.632,38	347.580,09	288.168,00	288.168,00	288.168,00	7
Fondi perequativi	441.078,00	328.167,41	381.449,81	285.000,00	285.000,00	285.000,00	17,09-
TOTALE	783.492,10	692.799,79	729.029,90	573.168,00	573.168,00	573.168,00	25,29-
							21,38-

IMPOSTA MUNICIPALE UNICA

	ALIQUOTE		GETTITO DA EDILIZIA RESIDENZIALE (A)		GETTITO DA EDILIZIA NON RESIDENZIALE (B)		TOTALE DEL GETTITO (A+B)	
	2015	2016	Esercizio 2015	Esercizio 2016	Esercizio 2015	Esercizio 2016	Esercizio 2015	Esercizio 2016
IMU 1 ^a CASA	0,04	0,00	90,52	0,00	0,00	0,00	90,52	0,00
IMU 2 ^a CASA	0,76	0,00	53.001,15	30.000,00	0,00	0,00	53.001,15	30.000,00
Fabbr. prod.vi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altro	0,76	0,00	16.231,60	15.000,00	0,00	0,00	16.231,60	15.000,00
TOTALE			69.323,27	45.000,00	0,00	0,00	69.323,27	45.000,00

Valutazione, per ogni tributo, dei cespiti imponibili, della loro evoluzione nel tempo, dei mezzi utilizzati per accertarli.

Per l'IMU indicare la percentuale d'incidenza delle entrate tributarie dei fabbricati produttivi sulle abitazioni %.

Illustrazione delle aliquote applicate e dimostrazione della congruità del gettito iscritto per ciascuna risorsa nel triennio in rapporto ai cespiti imponibili.

Indicazione del nome, del cognome e della posizione dei responsabili dei singoli tributi.

Altre considerazioni e vincoli

SEZIONE OPERATIVA: 2.3 FONTI DI FINANZIAMENTO

ENTRATE	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			scostamenti colonna 4 rispetto alla colonna 3
	Esercizio 2013	Esercizio 2014	Esercizio in corso	Previsione del bilancio annuale	Previsione 2017	Previsione 2018	
Trasferimenti correnti	1 1.203.541,02	2 1.135.313,73	3 1.598.707,14	4 1.301.310,40	5 1.292.453,06	6 1.292.453,06	7 18,60-
TOTALE	1.203.541,02	1.135.313,73	1.598.707,14	1.301.310,40	1.292.453,06	1.292.453,06	18,60-

Valutazione dei trasferimenti erariali programmati in rapporto ai trasferimenti medi nazionali, regionali e provinciali.

Considerazioni sui trasferimenti regionali in rapporto alle funzioni delegate o trasferite, ai piani o programmi regionali di settore.

Nel bilancio pluriennale figurano trasferimenti regionali per l'esercizio di funzioni delegate, riguardano soprattutto il finanziamento di funzioni che la Regione ha assegnato in materia di servizi sociali, contributi specifici legati a proposte di progetti dell'ente con riguardo ai giovani e alle famiglie, nonché contributi nell'ambito di attività connesse a turismo, ambiente, trasporto pubblico, mobilità sostenibile, sicurezza ecc.

Illustrazione altri trasferimenti correlati ad attività diverse (convenzioni, elezioni, leggi speciali, ecc.)
Contributi Statali.

Rimane il contributo per sviluppo investimenti calcolato in € 91.583,00 anche per il 2016.
Tali importi sono stati previsti sulla base dei mutui tuttora in essere.

Altre considerazioni e vincoli.

SEZIONE OPERATIVA: 2.3 FONTI DI FINANZIAMENTO

ENTRATE	TREND STORICO				PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			scostamenti colonna 4 rispetto alla colonna 3	%
	Esercizio 2013	Esercizio 2014	Esercizio in corso	Previsione del bilancio annuale	Previsione 2017	Previsione 2018			
	1	2	3	4	5	6	7		
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	212.537,32	178.735,72	352.497,86	229.125,21	229.125,21	229.125,21	35,00-		
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	0,00		
Interessi attivi	76,49	252,05	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00		
Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Rimborsi e altre entrate correnti	14.247,06	8.616,75	172.929,39	68.800,00	68.800,00	68.800,00	60,21-		
TOTALE	226.860,87	187.604,52	526.527,25	299.025,21	299.025,21	299.025,21	43,21-		

Analisi quali-quantitative degli utenti destinatari dei servizi e dimostrazione dei proventi iscritti per le principali risorse in rapporto alle tariffe per i servizi stessi nel triennio.

Dimostrazione dei proventi dei beni dell'ente iscritti in rapporto alla entità dei beni ed ai canoni applicati per l'uso di terzi, con particolare riguardo al patrimonio disponibile.

Altre considerazioni e vincoli.

SEZIONE OPERATIVA: 2.3 FONTI DI FINANZIAMENTO

ENTRATE	TREND STORICO				PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			scostamenti colonna 4 rispetto alla colonna 3
	Esercizio 2013	Esercizio 2014	Esercizio in corso	Previsione del bilancio annuale	Previsione 2017	Previsione 2018		
	1	2	3	4	5	6	7	
Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Contributi agli investimenti	390.088,00	630.316,92	6.000.477,17	3.559.501,75	327.651,51	327.651,51	40,68-	
Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	18.735,00	36.439,30	55.167,48	20.000,00	20.000,00	20.000,00	63,75	
Altre entrate in conto capitale	39.599,95	10.408,54	10.000,00	0,00	0,00	0,00		
TOTALE	448.422,95	677.164,76	6.065.644,65	3.579.501,75	347.651,51	347.651,51	40,99-	

Illustrazione dei cespiti iscritti e dei loro vincoli nell'arco del triennio.

Altre considerazioni e illustrazioni.

ENTRATE	TREND STORICO				PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			%
	Esercizio 2013	Esercizio 2014	Esercizio in corso	Previsione del bilancio annuale	Previsione 2017	Previsione 2018	scostamenti colonna 4 rispetto alla colonna 3	
	1	2	3	4	5	6	7	
Proventi ed oneri di urbanizzazione	0,00	0,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	0,00	

Relazione tra proventi di oneri iscritti e l'attuabilità degli strumenti urbanistici vigenti.

Opere di urbanizzazione eseguite a scomputo nel triennio: entità ed opportunità.

Individuazione della quota dei proventi da destinare a manutenzione ordinaria del patrimonio e motivazione delle scelte.

Altre considerazioni e vincoli.

SEZIONE OPERATIVA: 2.3 FONTI DI FINANZIAMENTO

ENTRATE	TREND STORICO				PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			scostamenti colonna 4 rispetto alla colonna 3
	Esercizio 2013	Esercizio 2014	Esercizio in corso	Previsione del bilancio annuale	Previsione 2017	Previsione 2018		
	1	2	3	4	5	6	7	
Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		

SEZIONE OPERATIVA: 2.3 FONTI DI FINANZIAMENTO

ENTRATE	TREND STORICO				PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamenti colonna 4 rispetto alla colonna 3
	Esercizio 2013	Esercizio 2014	Esercizio in corso	Previsione del bilancio annuale	Previsione 2017	Previsione 2018		
	1	2	3	4	5	6	7	
Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Accensione prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	77.826,10	0,00	58.775,82	0,00	0,00	0,00		
Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTALE	77.826,10	0,00	58.775,82	0,00	0,00	0,00		

Valutazione sull'entità del ricorso al credito e sulle forme di indebitamento a mezzo di utilizzo di risparmio pubblico o privato.

Nel triennio non è previsto alcun ricorso al credito.

E' una scelta oculata e prudentiale che l'amministrazione ha voluto imporre al fine di meglio rispettare gli obiettivi relativi al patto di stabilità nonché le disposizioni normative che prevedono di conseguire la riduzione dell'indebitamento locale.

Pertanto all'interno delle spese di ammortamento ritroviamo solamente quelle relative ai mutui già assunti negli anni precedenti.

Il ricorso al credito è avvenuto essenzialmente con la contrazione di mutui con la Cassa DD.PP.

Tuttavia qualora si dovesse rendere inevitabile il ricorso all'indebitamento per finanziare nuove opere si procederà tramite assunzione di mutui con la CDP ovvero con altri istituti sulla base delle necessità dell'ente.

Si richiama l'articolo 204 Tuel, oggetto di numerose modifiche negli ultimi due anni per quanto riguarda il limite dell'indebitamento.

Regole particolari per l'assunzione di mutui.

Oltre al rispetto delle condizioni di cui all'articolo 203 del Testo Unico EE.LL.

Dimostrazione del rispetto del tasso di delegabilità dei cespiti di entrata e valutazione sull'impatto degli oneri di ammortamento sulle spese correnti comprese nella programmazione triennale.

Altre considerazioni e vincoli.

SEZIONE OPERATIVA: 2.3 FONTI DI FINANZIAMENTO

ENTRATE	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			%
	Esercizio 2013	Esercizio 2014	Esercizio in corso	Previsione del bilancio annuale	Previsione 2017	Previsione 2018	
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1 0,00	2 0,00	3 0,00	4 0,00	5 0,00	6 0,00	7 scostamento colonna 4 rispetto alla colonna 3
TOTALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

Dimostrazione del rispetto dei limiti del ricorso alla anticipazione di tesoreria.

Altre considerazioni e vincoli.

SEZIONE OPERATIVA: 3.2

PROSPETTO DELLE SPESE CORRENTI per MISSIONI, ROGRAMMI E MACROAGGREGATI

	MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
01	MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione									
	Organismi istituzionali	15.500,00	650,00	31.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	47.650,00
02	Segreteria generale	177.115,04	6.078,87	172.506,37	1.100,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	366.800,28
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestione	88.720,00	61.100,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	229.225,68	394.045,68
04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.967,32	0,00	6.467,32
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	3.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00
06	Ufficio tecnico	117.550,00	7.950,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	128.500,00
07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	32.100,00	2.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34.350,00
11	Altri servizi generali	0,00	3.000,00	10.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.000,00	46.500,00
	TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	430.985,04	83.528,87	235.506,37	5.100,00	0,00	0,00	3.967,32	272.225,68	1.031.313,28
01	MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza									
	Polizia locale e amministrativa	16.340,00	1.200,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.540,00
	TOTALE MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza	16.340,00	1.200,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.540,00
01	MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio									
	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00
02	Altri ordini di istruzione non universitaria	0,00	0,00	20.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.500,00
06	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	55.500,00	69.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	124.500,00
	TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	79.500,00	69.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	148.500,00
01	MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali									
	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00
02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
	TOTALE MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	1.500,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.500,00
	MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero									

SEZIONE OPERATIVA: 3.2

PROSPETTO DELLE SPESE CORRENTI per MISSIONI, ROGRAMMI E MACROAGGREGATI

	MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
01	Sport e tempo libero	0,00	0,00	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00
	TOTALE MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00
01	MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa									
	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	15.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.600,00
	TOTALE MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	15.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.600,00
03	MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente									
	Rifiuti	26.130,00	1.800,00	178.468,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	206.398,00
	TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	26.130,00	1.800,00	178.468,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	206.398,00
05	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità									
	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00	78.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	78.000,00
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	0,00	78.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	78.000,00
04	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia									
	Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	41.000,00	2.750,00	121.000,00	465.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	629.950,00
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	41.000,00	2.750,00	121.000,00	465.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	629.950,00
04	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività									
	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	1.651,25	0,00	0,00	0,00	0,00	1.651,25
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	1.651,25	0,00	0,00	0,00	0,00	1.651,25
01	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti									
	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.500,00	6.500,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.000,00	35.000,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	41.500,00	41.500,00
	MISSIONE 50 - Debito pubblico									

SEZIONE OPERATIVA: 3.2

PROSPETTO DELLE SPESE CORRENTI per MISSIONI, ROGRAMMI E MACROAGGREGATI

	MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	62.485,25	0,00	0,00	0,00	62.485,25
	TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	62.485,25	0,00	0,00	0,00	62.485,25
	TOTALE MACROAGGREGATI	514.455,04	89.278,87	717.574,37	554.951,25	62.485,25	0,00	3.967,32	313.725,68	2.256.437,78

SEZIONE OPERATIVA: 3.3

[illegible]

SEZIONE OPERATIVA: 3.3

PROSPETTO DELLE SPESE IN CONTO CAPITALE E DELLE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE per MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

	MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
05	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	1.786.588,80	0,00	0,00	0,00	1.786.588,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	1.786.588,80	0,00	0,00	0,00	1.786.588,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	15.850,00	0,00	0,00	0,00	15.850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	15.850,00	0,00	0,00	0,00	15.850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	0,00	4.195.156,48	0,00	0,00	0,00	4.195.156,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SEZIONE OPERATIVA: 3.3**PROSPETTO DELLE SPESE IN CONTO CAPITALE E DELLE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE per MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
--	--	-----------------------------	---------------------------------	---	----------------------------------	---	--	---	---	---	--

Documento Unico di Programmazione 2016-2018

Data stampa 30/12/2015

SEZIONE OPERATIVA: 3.4

PROSPETTO DELLE SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI per MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

	MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Rimborso di titoli obbligazionari	Rimborso prestiti a breve termine	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	Rimborso di altre forme di indebitamento	Totale
02	MISSIONE 50 - Debito pubblico					
	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	146.291,51	0,00	146.291,51
	TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	146.291,51	0,00	146.291,51

La Giunta Comunale con la deliberazione n. 77 del 15/10/2015 ha approvato lo schema di programma delle opere pubbliche per il triennio 2016-2018 e l'elenco annuale per l'anno 2016, di cui si allegano le relative schede.

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

Tipologia risorse	PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE			TOTALE
	Disponibilità finanziaria Anno 2016	Disponibilità finanziaria Anno 2017	Disponibilità finanziaria Anno 2018	
Entrate avente destinazione vincolata per legge	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate acquisite mediante apporti di capitale privato	0,00	0,00	0,00	0,00
Trasferimenti di immobili D.Lgs. 16/2006 art. 53 c. 6-7	0,00	0,00	0,00	0,00
Stanziamenti di bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00
Altro	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	0,00	0,00

Accantonamento effettuato nel 2016 di cui all'art. 12, comma 1 del DPR 207/2010	0,00
---	------

QUADRO DELLE SPESE PREVISTE NEL TRIENNIO

Ufficio Stazione appaltante:

Codice	Categoria lavori	Tipologia	Descrizione lavori	TOTALE COMPLESSIVO	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	TOTALE
					0,00	0,00	0,00	0,00

ELENCO ANNUALE 2016

Missione: Servizi per conto terzi

Codice	Ufficio Stazione Appaltante	Descrizione lavori	Responsabile procedimento	Importo annualità	Importo totale intervento	CUP	CPV	Anno inizio lavori	Anno fine lavori
		TOTALE COMPLESSIVO		0,00	0,00				

SEZIONE OPERATIVA: 4.3 ACCANTONAMENTO AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

Tipologia	DENOMINAZIONE	Stanziamenti di bilancio	Accantonamento obbligatorio al fondo	Accantonamento effettivo di bilancio	% di stanziamento accantonato al fondo in rispetto del principio contabile applicato 3.3
1010100	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa				
	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	273.968,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00			
	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	273.968,00	0,00	0,00	%
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali	14.200,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00			
	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa	14.200,00	0,00	0,00	%
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	285.000,00	0,00	0,00	-
1000000	TOTALE TITOLO 1	573.168,00	0,00	0,00	
2010100	Trasferimenti correnti				
	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	1.301.310,40	0,00	0,00	-
2000000	TOTALE TITOLO 2	1.301.310,40	0,00	0,00	
3010000	Entrate extratributarie				
	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	229.125,21	0,00	0,00	%
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	1.000,00	0,00	0,00	%
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	100,00	0,00	0,00	%
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	68.800,00	0,00	0,00	%
3000000	TOTALE TITOLO 3	299.025,21	0,00	0,00	
4020000	Entrate in conto capitale				
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	3.559.501,75			-
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	3.559.501,75			-
	Contributi agli investimenti da UE	0,00		0,00	-
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	%
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00			-
	Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00		0,00	-
	Trasferimenti in conto capitale da UE	0,00		0,00	-
	Tipologia 300: Trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	%
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	20.000,00	0,00	0,00	%
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	10.000,00	0,00	0,00	%
4000000	TOTALE TITOLO 4	3.589.501,75	0,00	0,00	
	TOTALE GENERALE	5.763.005,36	0,00	0,00	
	di cui FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE	2.173.503,61	0,00	0,00	
	di cui FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE	3.589.501,75	0,00	0,00	

Valutazioni finali

COMUNE DI GAIRO

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI - BILANCIO 2016

RIEPILOGO DEI TITOLI

	Stanziamenti
1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	573.168,00
2 Trasferimenti correnti	1.301.310,40
3 Entrate extratributarie	299.025,21
4 Entrate in conto capitale	3.589.501,75
5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	
6 Accensione Prestiti	
7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	
9 Entrate per conto terzi e partite di giro	1.510.000,00
TOTALE TITOLI ENTRATA	7.273.005,36
1 Spese correnti	2.256.437,78
2 Spese in conto capitale	4.195.156,48
3 Spese per incremento attività finanziarie	
4 Rimborso Prestiti	146.291,51
5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	
7 Uscite per conto terzi e partite di giro	1.510.000,00
TOTALE TITOLI USCITA	8.107.885,77

EQUILIBRI DI BILANCIO

	ENTRATE	USCITE	AVANZO/DISAVANZO
Bilancio corrente	2.402.729,29	2.402.729,29	
Bilancio investimenti	4.195.156,48	4.195.156,48	
Bilancio movimento fondi			
Bilancio servizi c/terzi	1.510.000,00	1.510.000,00	
Totale	<u>8.107.885,77</u>	<u>8.107.885,77</u>	<u> </u>

COMUNE DI GAIRO

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI - BILANCIO 2016

	Stanziamenti
--	--------------

BILANCIO CORRENTE

ENTRATE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)	224.225,68
Titolo 1.00 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva o perequativa	(-)	573.168,00
Titolo 2.00 - Trasferimenti correnti	(+)	1.301.310,40
Titolo 3.00 - Entrate extratributarie	(+)	299.023,21
Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti destinati al rimborso di prestiti	(+)	
Totale		2.397.729,29

Avanzo applicato per il finanziamento di spese correnti/rimborso quota capitale di mutui/prestiti	(+)	
Quota oneri di urbanizzazione destinata a manutenzione ordinaria del patrimonio	(+)	
Quota oneri di urbanizzazione destinata a spese correnti	(+)	5.000,00
Assunzione di mutui per il finanziamento di debiti fuori bilancio	(+)	
Altre entrate destinate a spese correnti	(+)	
Entrate correnti che finanziano investimenti	(-)	
Quota di contributi a valere sul fondo nazionale ordinario per gli investimenti	(+)	
Entrata da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti	(+)	
Altre entrate utilizzate per il rimborso della quota capitale di mutui e prestiti	(+)	
Totale		5.000,00

Totale bilancio corrente entrate **2.402.729,29**

USCITE

Titolo 1.00 - Spese correnti	(+)	2.256.437,78
Titolo 2.04 - Trasferimenti in c/capitale	(+)	
Titolo 4.00 - Spese per rimborso di prestiti	(+)	146.291,51
Recupero disavanzo di amm. esercizio precedente	(+)	
Totale bilancio corrente uscite		2.402.729,29

AVANZO/DISAVANZO BILANCIO CORRENTE

	Stanziamenti
--	--------------

BILANCIO INVESTIMENTI**ENTRATE**

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	
Fondo pluriennale vincolato per spese in c/capitale	(+)	610.654,73
Titolo 4.00 - Entrate in conto capitale	(+)	3.589.531,75
Titolo 5.00 - Entrate riduzione attività finanziarie	(+)	
Titolo 6.00 - Entrate da accensione di prestiti	(+)	
Totale		4.200.156,48
Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti destinati al rimborso di prestiti	(-)	
Titolo 5.02 - Riscossione crediti breve termine	(-)	
Titolo 5.03 - Riscossione crediti medio-lungo termine	(-)	
Titolo 5.04 - Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(-)	
Quote oneri di urbanizzazione per manutenzione ordinaria del patrimonio	(-)	
Quote oneri di urbanizzazione destinata a spese correnti	(-)	5.000,00
Mutui per debiti fuori bilancio	(-)	
Altre entrate destinate a spese correnti	(-)	
Entrate correnti che finanziano investimenti	(+)	
Quota di contributi a valore sul fondo nazionale ordinario per gli investimenti	(-)	
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti	(-)	
Altre entrate utilizzate per il rimborso della quota capitale di mutui e prestiti	(-)	
Totale		5.000,00-
Totale bilancio investimenti entrate		4.195.156,48

USCITE

Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(+)	4.195.156,48
Titolo 3.01 - Acquisizioni di attività finanziarie	(+)	
Totale		4.195.156,48
Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	
Totale bilancio investimenti uscite		4.195.156,48

AVANZO/DISAVANZO BILANCIO INVESTIMENTI

COMUNE DI GAIRO

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI - BILANCIO 2016

	Stanziamen
--	------------

BILANCIO MOVIMENTO FONDI

ENTRATE

Titolo 3.02 - Riscossione crediti breve termine (+)
 Titolo 3.03 - Riscossione crediti medio-lungo termine (+)
 Titolo 3.04 - Altre entrate per riduzioni di
 attività finanziarie (-)

Totale bilancio movimento fondi entrate

USCITE

Titolo 3.02 - Concessione crediti breve termine (-)
 Titolo 3.03 - Concessione crediti medio-lungo termine (+)
 Titolo 3.04 - Altre spese per acquisizioni di
 attività finanziarie (+)

Totale bilancio movimento fondi uscite

AVANZO/DISAVANZO BILANCIO MOVIMENTO FONDI

BILANCIO SERVIZI PER CONTO TERZI

ENTRATE

1.510.000,00

USCITE

1.510.000,00

AVANZO/DISAVANZO BILANCIO SERVIZI PER C/TERZI